OFÍCIO Nº 28317/2025/GBSES/SES

Cuiabá/MT, 07 de agosto de 2025

Ao (À) Câmara Municipal de Sorriso

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO MATTERAZZI

Presidente da Camara Municipal de Sorriso

Avenida Porto Alegre Nº 2615 - Centro CEP: 78.890-161

SORRISO/MT

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, em atenção ao Processo CASACIVIL-
PRO-2025/06419 - Ofício n° 214/2025 - GP/SEC, da Câmara Municipal de Sorriso
encaminhando Requerimento nº 108/2025  onde vem solicitar a implantação de um Polo
do Hospital de Câncer de Mato Grosso no município de Sorriso/MT, a Secretaria de
Estado de Saúde vem, por meio deste, prestar as seguintes informações

Conforme manifestação técnica nº 04682/2025/CAT/SES, anexa, foi concluído
que, embora a legislação vigente permita a implantação de Polos de oncologia vinculados
a hospitais habilitados como UNACON, a proposta apresentada não atende aos critérios
técnicos mínimos exigidos para sua aprovação.

A decisão fundamenta-se na inadequação da capacidade instalada, nas
condições de atendimento atualmente disponíveis, na insuficiência do perfil
epidemiológico apresentado, bem como na ausência de conformidade com as diretrizes de
hierarquização e regionalização da rede oncológica do estado. Destaca-se, ainda, a
existência de uma UNACON já habilitada no município de Sinop, que integra a mesma
macrorregião de saúde.

Dessa forma, não se recomenda a implantação do Polo de Oncologia no
município de Sorriso/MT, conforme solicitado, uma vez que a proposta não assegura as
condições necessárias para garantir a assistência oncológica com qualidade, segurança e
integralidade.

Atenciosamente,

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
O

F
I2

02
52

83
17

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 07/08/2025 às 10:51:57.
Documento Nº: 29256217-8708 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29256217-8708

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

19

https://linksiga.trf2.jus.br

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
O

F
I2

02
52

83
17

A

Assinado com senha por GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - 07/08/2025 às 10:51:57.
Documento Nº: 29256217-8708 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29256217-8708

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

20

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-OFI-2025/28317-A